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PREDLOG

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA 0 AKCIZAMA

Clan 1

U Zakonu o akcizama ("Sluzbeni list RCG", br. 65/011 76/05, 1 "SluzbenI list CG", br.
76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12, 38/13, 45/14, 1/17 ! 50/17), u clanu 30 stav 6
rijec:"pretezne", brise se.

Clan 2

U clanu 50 stav 3 rijeci:"u iznosu od 50,00 eura" zamjenjuju se rijecima:"u Iznosu od
51,00 eura".

U stavu 4 rljeci:"iznosi 32%" zamjenjuju se rljecima:"iznosi 23,00%,".

U stavu 5 alineja 2 rijeci: ,,54,00 eura" zamjenjuju se rljecima: „60 eura,".

dan 3

U cianu 56d stav 2 rijeci; „u iznosu od 40 eura", zamjenjuju se rijecima; „u iznosu od
30 eura".

Clan 4

U clanu 80f stav 1 tacka 5 mijenja se i glasi:

„5) od 1. septembra 2018. godine do 31. decembra 2019. godine u iznosu od 30,00
eura."

Poslije tacke 5 dodaje se pet novih tacaka koje glase;

„6) od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine u iznosu od 33,5 eura,

7) od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godine u iznosu od 37,00 eura,

8) od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine u iznosu od 40,5 eura,

9) od 1. januara 2023. godine do 31. decembra 2023. godine u iznosu od 44,00 eura,

10) od 1. januara 2024. godine do 31. decembra 2024. godine u iznosu od 47,5 eura."

U stavu 2 tacka 5 mijenja se i glasi:

„5) od 1. septembra 2018. godine do 31. decembra 2019. godine 32%,".

Poslije tacke 5 dodaje se pet novih tacaka koje glase:

„ 6) od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine 30,5 %,

7) od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godine 29,0%

8) od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine 27,5%,



f

9) od 1. januara 2023. godine do 31. decembra 2023. godine 26,0%,

10) od 1. januara 2024. godine do 31. decembra 2024. godine 24,5%."

Clan 5

U clanu 801 stav 1 alineja 2 rijeci:"do 31. decembra", zamjenjuju se rijeclma:"do 31. jula".

Alineja 3 mijenja se i glasi:

„ - od 1. septembra 2018. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od 20,00
eura,".

Poslije alineje 3 dodaje se nova alineja koja glasi:

„ - od 1. januara 2019. godine do 31. decembra 2019. godine u iznosu od 25,00 eura,".

Clan 6

Poslije clana 80i dodaje se novi clan koji glasi:

„Clan 80j

Izuzetno od clana 50 stav 5 alineja 2 ovog zakona akciza za fino rezani duvan placa se:

1) od 1. septembra 2018. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od 30,00 eura.

2) od 1. januara 2019. godine do 31. decembra 2019. godine u iznosu od 35,00 eura,

3) od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine u iznosu od 40,00 eura,

4) od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godine u iznosu od 45,00 eura,

5) od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine u iznosu od 50,00 eura,

6) od 1. januara 2023. godine do 31. decembra 2023. godine u iznosu od 55,00 eura."

Clan 7

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Sluzbenom listu
Crne Gore".



OBRAZLOZENJE

I. Ustavni osnov za donosenje zakona

Ustavni osnov za donosenje ovog zakona sadrzan je u clanu 16, tacka 5 Ustava Crne
Gore, kojim je propisano da se zakonom ureduju pitanja od interesa za Crnu Goru, u koje
spada i uvodjenje poreza radi obezbjedjenja sredstava za finansiranje javnih rashoda.

II. Razlozi za donosenje zakona

Razlozi za izmjenu Zakona o akcizama („SIuzbeni list RCGT', br. 65/01 i 76/05, i
"Sluzbeni list CG", br. 76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12, 38/13, 45/14, 1/17 i 50/17),
obrazlazu se potrebom dalje harmonizacije akciznog zakonodavstva sa direktivama Evropske
unije u dijelu oporezivanja duvanskih proizvoda, cime bi se kroz postepeno povecanje visine
akcize za ovaj akcizni proizvod njihova visina u potpunosti uskladila sa minimumom kojl je
propisan u EU. Naime, Direktivom Sayjeta EU 2011/64 od 21. juna 2011 godine. o strukturi i
stopama akciznih dazbina na preradeni duvan, propisano je da ukupna akciza (specificna i
proporcionalna), za ovaj akcizni proizvod iznosi 90 eura za 1000 komada, odnosno ukupno
akcizno opterecenje ne smije biti ispod 60% maloprodajne cijene cigareta, iz kategorije
prosjecne ponderisane cijene cigereta.

Predlozenim zakonom izvrseno je revidiranje postojeceg nivoa akciznog opterecenja
kroz izmjenu vazeceg „akciznog kalendara" kojim je utvrdena visina akcize na cigarete za
period od 2017. do 2019. godine. Naime, u cilju osiguranja stabilnosti tiiista odnosno
regionalne uskladenosti kada je u pitanju visina akcize na cigarete, predlozenim zakonom
izvrseno je smanjenje postojece visine specificne akcize na cigarete sa 40€ za 1000 komada
(0,80 € po paklici), na 30€ za 1000 komada (0,60 € po paklici) od 1. septembra 2018. do 31.
decembra 2019. godine. Stopa proporcionalne akcize u navedenom periodu ostala bi
nepromijenjena i iznosila bi 32 % od maloprodajne cijene cigareta.
Dalje uskladivanje, odnosno postepeno povecavanje specificne akcize na cigarete izvrsilo bi
se na godisnjem novou u periodu od 1. januara 2020. godine (33,50 eura za 1000 komada)
do 1. januara 2025. godine (51 eura za 1000 komada), dok bi se u istom periodu stopa
proporcionalne akcize postepeno smanjivala i to u periodu od 1. januara 2020. godine
(30,5%) do 1. januara 2025. godine (na 23%). Ovakvom fiskainom strukturom specificne i
proporcionalne akcize osigurava se stabilnost triista i stvaraju usiovi za smanjenje prostora
za nelegainu trgovinu cigareta a time i obezbjedenja izyjesnijih budzetskih prihoda u
buducnosti kao i manju zavisnost od trzisnih okoinosti i cjenovnih politika duvanskih
kompanija. Novim akciznim kalendarom ce se osigurati nivo konkurentnih cijena duvanskih,
odnosno zadrzati proizvodi koje legaini proizvodaci i uvoznici plasiraju na domacem trzlstu.
Na ovaj nacin se stvaraju usiovi da Isti vrse prodaju svojih proizvoda po cijenama koje su
pristupacne za potrosace i da obezbijede kontinuirano poslovanje na teritoriji Crne Gore.
Visoko fiskaino opterecenje u odnosu na region slabi poziciju proizvodaca i uvoznika
duvanskih proizvoda s jedne strane, a s druge strane rizik od neiegalne prodaje im stvara
poteskoce da se dobro pozicioniraju na trzistu. Imajuci u vidu da na visoko formirane cijene
duvanskih proizvoda u odnosu na region smanjivanje trgovacke marie bi imalo zanemarljiv
efekat, to nesporno postoje raziozi za uvodenje akciznog kalendara koji koji ce obezbijediti
konkurentnost iegalnih duvanskih proizvoda i obezbijediti stabilnost u ostvarivanju
budzetskih prihoda. Takva interakcija zahtijeva da driava putem ekonomskih mjera
obezbijedi da legaini distributeri duvanskih proizvoda budu motivisani za formiranje cijena
koje uticu na eliminaciju sivog tiiista uz potpuno postovanje zakonskih normi.

Predlozenim zakonom izvrseno je revidiranje visine akcize za gazirana pica sa
dodatkom secera Hi drugih sredstava za zasladivanje ili aromatizaciju na nacin sto je
utvrdena nova visina akcize od 30 eura po hektolitru gazirane vode umjesto dosadasnjih 40



eura i izmijenjen je vazeci akcizni kalendar. Novim akciznim kalendarom se predlaze
postepeno povecanje visine akcize tako da njena visina za period od 1. septembra do 31.
decembra 2018. godine bi iznosila 20,00 eura, a u 2019. godini 25,00 eura po hektolitru
gazirane vode. Visina akcize na ovaj prolzvod, od 1. januara 2020. godine bi se smanjila i
ona bi umjesto 40 eura po hektolitru iznosila 30 eura po hektolitru gaziranih pica. Novi
akcizni kalendar predstavljao bi instrument za ujednacavanje cijena na domacem triitu sa
cijenama u regionu. Svi akcizni proizvodi su od posebnog znacaja za budzet driave, te se od
strane akciznih obveznika ocekuje ispunjavanje zakonskih obaveza, ali sa druge strane treba
da bude ispoljena fleksibilnost drzave u pogledu uvodenja fiskalnog opterecenja koje
osigurava motivaciju akciznih obveznika za prisustvo na njenom trzistu. Postojeca akciza na
gazirana pica u Crnoj Gori znacajno je vece od zemalja u okruzenju, a u samom na nivou je
najvecih akciza u svijetu. U ovom slucaju se radi o proizvodima koji su najvecim dijelom
prisutni na nivou syjetske trgovine te postoje razlozi da Crna Gora vodi racuna o adekvatnom
fiskalnom prilagodavanju istih. U torn cilju se predlaze akcizni kalendar koji bi bio adekvatan
za akcizne obveznike i obezbjeduje stabilne budzetske prihode i dovodi do oporavka trzista.

Odredama predlozenog zakona uvodi se postepeno (godisnje), povecavanje visine
akcize na fino rezani duvan, na nacin sto bi se njegova visina u ovoj godini smanjila sa
postojece visine od 54,00 eura po kilogramu na 30,00 eura po kilogramu, od 1. septembra
2018. godine. Nastavak daljeg usagiasavanja visine akcize za ovaj proizvod otpocelo bi od
januara 2019. godine kada bi visina akcize na ovaj proizvod iznosila 35,00 eura po
kilogramu, da bi od 1. januara 2024. godine njegova visina iznosila 60,00 eura po kilogramu.

111. Usaglasenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrdenim medunarodnim
konvencijama

Predmetnim zakonom izvrseno je uskladivanje sa Direktivom Sayjeta ED 2011/64 o
strukturi i stopama akcize na preradeni duvan, iz razloga sto je Zakon djelimicno usagiaden
sa ovom direktivom.

U dijelu koji se odnosi na visinu akcize na gaziranu vodu ne postoji obaveza
usagiasavanja sa zakonadavstvom EU.

IV. Obrazlozenje osnovnih pravnih instituta

Clan 1 - Ovom odredbom predlaze se brisanje odredbe kojom je predvideno da
pravo na povracaj dijela placene akcize za gasna uija koja se koriste u industrijske i
komercijalne vrhe, mogu da ostvare pravna lica i preduzetnici koji su registrovani i obavljaju
pretezne djelatnosti (preradivacka industrija, proizvodnja prehrambenih proizvoda, saobracaj
i skladistenje, idr.). Navedeno rjesenje se predleze posebno imajud u vidu sve ucestalije
probleme u pogledu mogucnosti ostvarivanja prava na povracaj dijela placene akcize,
odredenje „pretezna" djelatnost u dosadasnjoj praksi je izazivala nedoumice kod njene
primjene u praksi kao i otezavala zakonom utvrdenu mogucnost za ostvarivanje prava na
povracaj.

Clan 2- Ovom odredbom predlazu se izmjene postojece visine akcize na cigarete
(akciznog kalendara), u skladu sa Direktivom Sayjeta EU 2011/64 od 21. juna 2011. o
strukturi 1 stopama akciznih dazbina na preradeni duvan i predlaze se da visina specificne
akcize na cigarete, od 1. januara 2025. godine iznosi 51 eura na 1000 komada dok bi stopa
proporcionalne akcize se postepeno smanjivala i iznosila bi 23% od maloprodajne cijene
cigarete. Takode, predlozenom odredbom, u cilju ocuvanja stabilnosti triista kod prometa
duvanskim proizvodima, uvodi se akcizni kalendar i za fino rezani duvan (za period od 1.
januara 2020. godine do 31. decembra 2024. godine).



Clan 3 - Ovom odredbom, predlaze se izmjena postpjeceg akciznog kalendara za
gazirana pica, za period od 1. septembra 2018. do 31. decembra 2021. godlne i predlaze se
postepeno povecanje postojece visine akcize koja iznosi 20 eura po hellktolitru, na 30 eura
po hektolitru, od 1. januara 2020. godlne.

Clan 4 - Ovom odredbom, predlaze se izmjena postojeceg akciznog kalendara za
cigarete, za period od 1. septembra 2018. do 1. januara 2025. godlne I predlaze se
smanjenje postojece visine speciflcne akcize na cigarete (sa 40€ za 1000 komada na 30€ za
1000 komada), u perlodu od 1. septembra 2018. do 31. decembra 2019. godlne. Nastavak
uskladlvanja odnosno povecanja speciflcne akcize na cigarete predvideno je od 1. januara
2020. godlne, i to:

- od 1. januara 2020. godlne do 31. decembra 2020. godlne u Iznosu od 33,5 eura,

- od 1. januara 2021. godlne do 31. decembra 2021. godlne u iznosu od 37,00 eura,

- od 1. januara 2022. godlne do 31. decembra 2022. godlne u iznosu od 40,5 eura,

- od 1. januara 2023. godlne do 31. decembra 2023. godlne u iznosu od 44,00 eura,

- od 1. januara 2024. godine do 31. decembra 2024. godlne u iznosu od 47,5 eura,

-od 1. januara 2025. godine u iznosu od 51,00 eura.

Stopa proporcionalna akcize na cigarete koja se placa od maloprodajne cijene
cigareta, od 1. januara 2020 postepeno bi se smanjivala I to:

- od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godlne 30,5%,

- od 1. januara 2021. godlne do 31. decembra 2021. godlne 29,0%

- od 1. januara 2022. godlne do 31. decembra 2022. godlne 27,5%,

- od 1. januara 2023. godlne do 31. decembra 2023. godine 26,0%,

- od 1. januara 2024. godlne do 31. decembra 2024. godine 24,5%,

- od 1. januara 2025. godine 23,0%

Clan 5 - Ovom odredbom predlaze se smanjenje visine akcize na gazirana pica cija vislna
bl od 1. septembra 2018. godlne do 31. decembra 2018. godlne iznoslla 20,00 eura po
hektolitru, od 1. januara 2019. godine do 31. decembra 2019. godine akdza na gazirana pica
bl se placala u iznosu pd 25,00 eura, da bl od 1. januara 2020. godlne vislna akcize na ovaj
akcizni prolzvod Iznoslla 30 eura po hektolitru.

Clan 6 - Ovom odredbom uvodi se akcizni kalendar i propisuje postepeno povecavanje
visine akcize na fino rezani duvan I to:

1). od 1. septembra 2018. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od 30,00 eura.

2) od 1. januara 2019. godine do 31. decembra 2019. godine u Iznosu od 35,00 eura,

3) od 1. januara 2020. godlne do 31. decembra 2020. godlne u Iznosu od 40,00 eura,

4) od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godlne u iznosu od 45,00 eura,

5) od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine u iznosu od 50,00 eura,

6) od 1. januara 2023. godine do 31. decembra 2023. godine u iznosu od 55,00 eura.



V. Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti u budzetu Crne Gore
za sprovodenje Zakona

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbjedivati dodatna sredstva iz budzeta
Crne Gore.



Pregled odredbi Zakona o akcizama cije izmjene i dopune se predlazu;

Akcizna osnovica, stopa i iznos akcize

Clan 30

(1) Pravo na povracaj (refakciju) placene akcize ima:

1) imalac akcizne dozvole koji je nabavio akcizne proizvode po cijeni sa ukljucenom
akcizom i koji Ih je upotrijebio u akciznom skiadistu za proizvodnju akclznih proizvoda;

2) uvoznik koji vraca uvezene proizvode u inostranstvo u nepromijenjenom stanju, a za
koje je prilikom njihovog uvoza platio akcizu;

3) izvoznik koji izvozi akcizne proizvode na koje je placena akciza;

4) lice koje je pribaviio akcizne proizvode po cijeni sa ukljucenom akcizom ili je akciza
za iste piacena prilikom uvoza, a upotrijebljeni su za namjene iz cl. 44 i 54 ovog
zakona.

(2) Zahtjev za povracaj placene akcize, lica iz stava 1 ovog clana, podnose carinskom organu
u roku od 30 dana od isteka mjeseca u kojem je akciza placena.

(3) Pravo na povracaj dijela placene akcize moze da ostvari kupac mineralnih uija (gasnih
uija) iz clana 52 stav 3 tacka 4 alineja 2 i 4 ovog zakona.

(4) Povracaj dijela placene akcize prilikom nabavke gasnih uija iz clana 52 stav 3 tacka 4
alineja 4 ovog zakona, mogu da ostvare kupci tih uija koji imaju status javne ustanove.

(5) Zahtjev za povracaj dijela placene akcize lica iz stava 3 ovog clana, podnose carinskom
organu u roku od 15 dana, od isteka kvartala u kojem je nabavljeno gasno ulje.

(6) Povracaj dijela placene akcize prilikom nabavke gasnih uija koja se koriste kao motorno
gorivo za industrijske i komercijalne svrhe mogu da ostvare pravna lica i preduzetnici koji
su registrovani i obavljaju pretezne djelatnosti koje su prema Zakonu o klasifikaciji
djelatnosti ("Sluzbeni list CG", broj 18/11) razvrstane u okviru sektora C (preradivacka
industrija) i to: oblast 10 (proizvodnja prehrambenih proizvoda) u iznosu do 1% od
ostvarenog prometa po tom osnovu i sektora H (saobracaj i skladistenje) i to: grupa 49.31
gradski i prigradski prevoz putnika (autobuski prevoz putnika) u iznosu do 7% ostvarenog
prometa po tom osnovu, grupa 49.39 prevoz putnika u kopnenom saobracaju (redovni
autobuski medumjesni prevoz, vanredni prevoz, carter prevoz i prevoz putnika u okviru
prostora koji pripada aerodromu, prevoz uspinjacama, zicarama i ski liftovima, prevoz
skolskim autobusima i autobusima za prevoz zaposlenih), u iznosu do 7% ostvarenog
prometa po tom osnovu i grupa 49.41 drumski prevoz tereta u iznosu do 7% ostvarenog
prometa po tom osnovu (prevoz zivotinja, rashladenog tereta, sakupljanje mlijeka sa
farmi, prevoz otpada i otpadnih materijala bez sakupijanja i odiaganja, prevoz trupaca,
rashladenog, teskog i rasutog tereta, prevoz kamionima i cistijernama), cija je nosivost
najmanje 7,5 tona i veca, osim koriscenja putnickih motornih vozila.

(7) Prilikom nabavke gasnih uija koja se koriste kao motorno gorivo za industrijske i
komercijalne svrhe, izvodac radova koji ta uija koristi za izvodenje radova na projektu
autoputa Bar-Boljare, ostvaruje povracaj dijela placene akcize iznad iznosa od 169 eura na
1000 litara, a podizvodac ostvaruje pravo na povracaj dijela placane akcize iznad iznosa
od 259 eura na 1000 litara.

(8) Iznos ostvarenog prava na povracaj iz stava 7 ovog clana, za podizvodace na projektu
autoputa Bar - Boljare, ne moze preci iznos do 1,5% ostvarenog prometa u toku godine,
po tom osnovu.

(9) Blize usiove i nacin povracaja placene akcize propisuje Ministarstvo finansija.



Clan 50

(1) Akcizna osnovica za duvanske proizvode je 1000 komada i maloprodajna djena, odnosno
kilogram proizvoda.

(2) Akciza na cigarete placa se kao specificna akclza koja je odredena u iznosu za 1000
komada i kao proporcionalna akciza koja je odredena u procentu od maloprodajne cijene
cigareta.

(3) Specificna akciza na cigarete placa se za 1000 komada u iznosu od 50,00 eura.

(4) Proporcionalna akciza na cigarete iznosi 32% od njihove maloprodajne cijene.

(5) Akciza na ostale duvanske proizvode placa se po kilogramu tih proizvoda, i iznosi:

- za cigare i cigarilose - 25,00 Eura,

- za fino rezani duvan - 54,00 eura,

- za drugi duvan za pusenje - 25,00 Eura.

(6) Maloprodajna cijena cigareta iz stava 4 ovog clana je cijena koju odredi proizvodac,
odnosno uvoznik, a koja ukljucuje akcizu i porez na dodatu vrijednost.

(7) Proizvodac, odnosno uvoznik je duzan da, prije stavljanja u upotrebu, odnosno u
Slobodan promet, maloprodajne cijene cigareta prijavi nadleznom carinskom organu i
objavi ih u "Sluzbenom listu Crne Gore".

(8) Prodaja cigareta po maloprodajnim djenama, koje su vece iii manje od prijavljenih, nije
dozvoljena.

Akcizna osnovica i iznos akcize

Clan 56d

(1) Akcizna osnovica za gaziranu vodu je kolidna akciznih proizvoda izrazena u hektolitrima.

(2) Akciza se placa po hektolitru gazirane vode, u iznosu od 40,00 eura.

Clan 80f

(1) Specificna akciza na cigarete iz clana 47 ovog zakona placa se za 1.000 komada, i to:

1) od 1. novembra 2014. godine do 31. marta 2015. godine u iznosu od 19,00 eura,

2) od 1. aprila 2015. godine do 31. marta 2016. godine u iznosu od 20,00 eura,

3) od 1. aprila 2016. godine do 31. marta 2017. godine u iznosu od 22,00 eura,

3a) do 1. avgusta 2017. godine u iznosu od 24,00 eura,

4) od 1. avgusta 2017. godine do 31. decembra 2017. godine u iznosu od 30,00 eura,

5) od 1. januara 2018. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od 40,00 eura.

(2) Proporcionalna akciza na cigarete iz clana 47 ovog zakona placa se od maloprodajne
cijene cigareta, 1 to:

1) od 1. novembra 2014. godine do 31. marta 2015. godine 35%,

2) od 1. aprila 2015. godine do 31. marta 2016. godine 34%,

3) od 1. aprila 2016. godine do 31. marta 2017. godine 33%,

4) od 1. avgusta 2017. godine do 31. decembra 2017. godine 32%,

5) od 1. januara 2018. godine do 31. decembra 2018. godine 32%.



Clan 801

Izuzetno od clana 56d ovog zakona akciza po hektolitru gazirane vode placa se:

- do 31. decembra 2017. godine u iznosu od 10,00 eura,

- od 1. januara 2018. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od 20,00 eura,

- od 1. januara 2019. godine do 31. decembra 2019. godine u iznosu od 30,00 eura.



CRNA GORA

MINISTARSTVO FINANSIJA

Broji 02-03-sl. Podgorica, 02. jun 2018. godlne

DIREKTORATZA PORESKII CARINSKI SISTEM

Povodom Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama, Minlstarstvo
finanslja daje sljedede

miSljenje

Na tekst Predloga zakona I pripremljeni IzvjeStaj o sprovedenoj analizi procjene uticaja
propisa, sa aspekta Implikacija na poslovni ambijent, nemamo primjedbi.

Imajudi u vidu potrebu dalje harmonizacije akciznog zakonodavstvo sa direktivama
Evropske unlje u dijelu oporezlvanja duvanskih proizvoda, cime bi se kroz postepeno
povedanje visine akcize na ovaj akcizni proizvod njihova visina u potpunosti uskladlla sa
mlnimumcm koji je propisan u EU, MInistarstvo finanslja, sa aspekta budieta, daje
saglasnost na Predlog zakona o izmjenama I dopunama Zakona o akcizama.

S postovanjem,

VNA SEKRETARKA
^Vujosevic

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevida br. 2
tel: •t-382 20 242 835; fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mif.gov.me



IZVJESTAJ O SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA

PREDLAGAC PROPISA

NAZiV PROPISA Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
akcizama

1. Definisanje problema

Koje probleme treba da rijesi predlozeni akt?
Koji su uzroci problema?
Koje su posljedlce problema?
Koji su subjekti osteceni, na koji nacin 1 u kojoj mjerl?
Kako bl problem evoluirao bez promjene propisa ("status quo" opcija)?

Predlozenim zakonom Izvrseno je revidlranje postojeceg nivoa akciznog opterecenja kroz Izmjenu
vazeceg „akciznog kalendara" kojim je utvrdena visina akcize na cigarete za period od 2017. do 2019.
godlne. Naime, u cllju osiguranja stabilnosti trzista odnosno regionalne uskladenosti kada je u pitanju
visina akcize na cigarete, predlozenim zakonom Izvrseno je smanjenje postojece vislne specificne
akcize na cigarete sa 40€ za 1000 komada (0,80 € po paklici), na 30€ za 1000 komada (0,60 € po
paklici) od 1. septembra 2018. do 31. decembra 2019. godine. Stopa proporclonalne akcize u
navedenom perlodu ostala bl nepromijenjena I Iznoslla bl 32 % od maloprodajne cijene cigareta.
Dalje uskladlvanje, odnosno postepeno povecavanje specificne akcize na cigarete izvrsilo bi se na
godisnjem novou u perlodu od 1. januara 2019. godine (33,50 eura za 1000 komada) do 1. januara
2025. godine (51 eura za 1000 komada), dok bl se u Istom perlodu stopa proporclonalne akcize
postepeno smanjivaia I to u perlodu od 1. januara 2020. godine (30,5%) do 1. januara 2025. godine
(na 23%). Ovakvom fiskalnom strukturom specificne I proporclonalne akcize oslgurava se stabllnost
trzista I stvaraju usiovl za smanjenje prostora za nelegainu trgovinu cigareta a time I obezbjedenja
izyjesnijih budzetsklh prihoda u buducnosti kao i manju zavlsnost od tiilsnlh okolnosti i cjenovnih
polltlka duvanskih kompanlja.
Predlozenim zakonom Izvrseno je revidlranje vislne akcize za gazlrana pica sa dodatkom secera Hi
druglh sredstava za zasladivanje III aromatlzaclju na nacin sto je utvrdena nova visina akcize od 30
eura po hektolltru gazlrane vode umjesto dosadasnjih 40 eura I Izmljenjen je vazecl akcizni kalendar.
Novim akciznim kalendarom se predlaze postepeno povecanje vislne akcize tako da njena visina za
period od 1. septembra do 31. decembra 2018. godine bl Iznosila 20,00 eura, a u 2019. godlnl 25,00
eura po hektolltru gazlrane vode.Vlsina akcize na ovaj prolzvod, od 1. januara 2020. godine bl se
smanjila I ona bl umjesto 40 eura po hektolltru Iznosila 30 eura po hektolltru gaziranlh pica. Novl
akcizni kalendar predstavljao bi Instrument za ujednacavanje cljena na domacem trzitu sa cljenama u
regionu.
Odredama predlozenog zakona uvodi se postepeno (godisnje), povecavanje vislne akcize na fino
rezani duvan, na nacin sto bl se njegova visina u ovoj godlnl smanjila sa postojece vislne od 54,00
eura po kllogramu na 30,00 eura po kllogramu, od 1. septembra 2018. godine. Nastavak daljeg
usaglasavanja vislne akcize za ovaj prolzvod otpocelo bi od januara 2019. godine kada bl visina akcize
na ovaj prolzvod Iznosila 35,00 eura po kllogramu, da bl od 1. januara 2024. godine njegova visina
Iznosila 60,00 eura po kllogramu.

2. Ciijevi

Koji ciijevi se postizu predlozenim propisom?
Navesti uskladenost ovih ciljeva sa postojecim strategijama ill programima Vlade, ako je
primjenljivo.

Navedenim zakonom stvaraju se usiovl za povecanje budzetsklh prihoda, ocuvanje odrilvosti
javnih finansija, stabilnosti trzista I suzbljanje nelegalne ekonomlje.

3. Opclje

Koje su moguce opclje za ispunjavanje ciljeva I rjesavanje problema? (uvijek treba
razmatrati "status quo" opciju i preporucljlvo je ukljuciti 1 neregulatornu opciju, osim



ako postoji obaveza donosenja predlozenog propisa).
Obrazloziti preferiranu opciju?

U dijelu oporezivanja cigareta, ovakvom fiskalnom strukturom specificne I proporcionalne akcize
osigurava se stabilnost trzista i stvarajU usiovi za smanjenje prostora za nelegalnu trgovinu cigareta a
time I obezbjedenja Izyjesnijih budzetsklh prihoda u buducnosti kao I manju zavlsnost od trilsnlh
okolnosti I qenovnih polltlka duvansklh kompanija. Novim akclznim kalendarom ce se osiguratl nivo
konkurentnih cijena duvansklh, odnosno zadrzati proizvodi koje legaini prolzvodaci I uvoznici plaslraju
na domacem trzistu. Na bvaj nacin se stvaraju usiovi da isti vrse prodaju svojih prolzvoda po cijenama
koje su prlstupacne za potrosace I da obezbijede kontinuirano poslovanje na terltorljl Crne Gore.
VIsoko flskalno opterecenje u odnosu na region slabi pozlclju prolzvodaca I uvoznika duvansklh
prolzvoda s jedne strane, a s druge strane rlzik od nelegalne prodaje Im stvara poteskoce da se dobro
pozlcionlraju na trzistu. ImajucI u vidu da na vIsoko fprmlrane cljene duvansklh prolzvoda u odnosu na
region smanjivarije trgovacke marze bl Imalo zanemarljiv efekat, to nespOrno postoje razlozi za
uyodenje akclznpg kalendara kojl koji ce obezbijediti korikurentnost legalnlh duvansklh prolzvoda I
obezbljediti stabilnost u Ostvarlvanju budzetsklh prihoda. Takva interakcija zahtljeva-da drzava putem
ekonomsklh mjera obezbljedl da legalnl distributer! duvansklh prolzvoda budu motlvlsani za formlranje
cijena koje uticu na ellmlnaclju sivog trzista uz potpuno postovanje zakonsklh normi.
Novl akclzni kalendar za gazlrana pica predstavljao bl Instrument za ujednacavanje cijena na
domacem trzltu sa cijenama u regionu. Svl akclzni proizvodi su od posebnog znacaja za budzet drzave,
te se od strane akclznih obveznika ocekuje Ispunjavanje zakonsklh obaveza, all sa druge strane treba
da bude Ispoljena flekslbllnost drzave u pogledu uvodenja fiskalnog opterecenja kOje osigurava
motlvaciju akclznih obveznika za prisustvo na njenom trzistu. Postojeca akclza ha gazlrana pica u
Crnoj Gori znacajno je vece od zemaija u okruzenju, a u samom na nivou je najveclh akclza u svljetu.
U ovom slucaju se radi o prolzvodlma kojl su hajveclm dijelom prisutni na nIvou syjetske trgovlne te
postoje razlozi da Crna Gora vodi racuna o adekvatnom fiskalnom prilagodavanju Istlh.
4. Analiza uticaja

Na koga ce i kako ce najvierovatnije uticati rjesenja u propisu - nabrojati pozitivne i
negativne uticaje, direktne i indirektne.
Koje troskove ce primjena propisa izazvati gradanima i privredl (narocito malim I
srednjlm preduzecima).
Da 11 pozitivne posljedice donosenja propisa opravdavaju troskove koje ce on stvoriti.
Da li se propisom podrzava stvaranje novih privrednih subjekata na trzistu i trzisna
konkurencija.
Ukijuciti procjenu administrativnih opterecenja i biznis barijera.

NovIm akclznim kalendarom ce se osiguratl nivo konkurentnih cijena duvansklh, odnosno zadrzati
proizvodi koje legalnl prolzvodaci I uvoznici plaslraju na domacem trzistu. Na ovaj nacIn se stvaraju
usiovi da IstI vrse prodaju svojih prolzvoda po cijenama koje su prlstupacne za potrosace i da
obezbijede kontinuirano poslovanje na terltorljl Crne Gore. U dijelu uvodenja akciznog kalendara za
gazlrana pica, u torn diju se predlaze akclzni kalendar kojl bl bio adekvatan za akcizne obveznike a
kojl bl obezbljedio stabllne budzetske prihode I dovodi do oporavka trzista.
5. Procjena fiskalnog uticaja

Da ii je potrebno obezbjedenje finansljskih sredstava iz budzeta Crne Gore za
implementaciju propisa i u kom iznosu?
Da li je obezbjedenje finansljskih sredstava jednokratno, ill tokom odredenog
vremenskog perioda? Obrazloziti.
Da li Impiementacijom propisa proizilaze medunarodne finansijske obaveze? Obrazloziti.
Da li su neophodna finansijska sredstva obezbijedena u budzetu za tekucu fiskainu
godinu, odnosno da li su planirana u budzetu za narednu fiskanu godinu?
Da li je usvajanjem propisa predvideno donosenje podzakonskih akata iz kojih ce
proisteci finansijske obaveze?
Da li ce se impiementacijom propisa ostvariti prihod za budzet Crne Gore?
Dbrazloziti metodologiju koja je koriscenja prilikom obracuna finansljskih
izdataka/prihoda.
Da II su postojall problem! u preciznom obracunu finansljskih izdataka/prihoda?
Obrazloziti.

Da li su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predlog propisa?
Da li su dobijene primjedbe ukljucene u tekst propisa? Obrazloziti.

Implementacija propisa ne zahtljeva Izdvajanje finansljskih sredstava I ne stvara medunarodne
finansijske obaveze
6. Konsultacije zainteresovanih strana

Naznaciti da li je koriscena eksterna ekspertska podrska i ako da, kako.
Naznacltl koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA procesa i
kako (javne Hi ciljane konsultacije).



Naznaciti glavne rezultate konsultacija, i koji su predlozi i sugestije zainteresovanih
strana prihvaceni odnosno nijesu prihvaceni. Obrazloziti.

Prilikom izrade predmetnog zakona nije ko'risdena ekspertska podrska.
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Crna Gora

Kablnet prcdsjcdntka Vlade
Kancelarija za evropske inlegradje

Br: 01-004-68/2 Podgorica, 3. jul 2018.godine

MINISTARSTVO FINANSIJA

n/r ministru Darku Radunovicu

PoStovani gospodine Radunovidu.

Dopisom broj 04-10509/1 od 2. jula 2018. godine tra?.ili ste miSljenje a uskladenosti
Predloga zakona o Izmjenama i dopunama Zakona o akcizama s pravnom tekovinom l-vropsko
utiije.

Nakon upoznavanja sa sadrzinoni predloga propisa, a ii skladu s nadleznostitna definisanim
Clanom 8 Odluke o uspostavljanju strukture za prcgovore o pristupanju Crne Gore livropskoj uniji
("Sluibeni list CO", br. 9/12,15/14.19/17 1 33/18], Kancelarija za evropske integracije je saglasna s
navodima u obrascu uskladenosti predloga propisa s pravnom tekovinom Evropske unlje.

S poStovanjem,

Glavni pregovarac

atd^iJlrijiivkL-

SaCinilaiNinaLakid.samostalnasavjetnical // L,
Odobrila: Nevenka Vulicevi^, naCelnica Odsjeka <5J \J



IZJAVA O USKLADENOSTI NACRTA/PREDLOGA PROPISA CRNE GORE S PRAVNOM

TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE

Identifikacioni broj Izjave MF-IU/PZ/18/09

1. Naziv nacrta/predioga propisa

- na crnogorskom jeziku Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o akcizama

- na engleskom jeziku Proposal for the Law on Amendments to the Law on Excise

2. Podad o obradivacu propisa

a) Organ drzavne uprave koji priprema propis

Organ drzavne uprave MInlstarstvo finansija

- Sektor/odsjek Direktorat za poreski i carlnski sistem

- odgovorno lice (ime, prezime, telefon,

e-mail)

Novo Radovic, 020/243 - 339,

Novo.radovic{a)mlf.gov.me

■ kontakt osoba (ime, prezime, telefon,

e-mail)

Ruzica Bajceta, 020/225 013
ruzica.bajceta(a)mif.sov.me

b) Pravno lice s javnim ovlascenjem za pripremu 1 sprovodenje propisa

- Nazlv pravnog lica /

• odgovorno lice (ime, prezime, telefon,

e-mail)
/

■ kontakt osoba (ime, prezime, telefon,

e-mail)
/

3. Organ! drzavne uprave koji primjenjuju/sprovode propis

■ Organ drzavne uprave Uprava carina

4. Uskladenost nacrta/predioga propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruzivanju Izmedu
Evropske unlje i njenlh drzava danica, s jedne strane i Crne Gore, s druge strane (SSP)
a) Odredbe SSPa s kojima se uskladuje propis

Glava VIII. Politlka saradnje, clan 100, PorezI

b) Stepen ispunjenosti obaveza koje prolzl aze iz navedenlh odredbi SSPa

ispunjava u potpunosti

□ djelimicno ispunjava

□ ne ispunjava
c) Razlozl za djelimlcno Ispunjenje, odnosno nelspunjenje obaveza koje prolzllaze iz navedenlh odredbi
SSPa

/
5. Veza nacrta/predioga propisa s Programom pristupanja Crne Gore Evropskoj unljl (PPCG)

■ PPCG za period 2018-2020

- Poglavije, potpoglavlje /
- Rok za donosenje propisa /

• Napomena Donosenje Zakona o Izmjenama Zakona o akcizama nije
predvideno Programom pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji.

6. Uskladenost nacrta/predioga propisa s pravnom tekovinom Evropske unlje
a) Uskladenost s primarnim izvorima prava Evropske unlje
UFEU, Dio Treci, Politlka i unutrasnje mjere Unlje, Glava Vil, Zajednlcka pravila o konkurenciji,
oporezlvanju i pribllzavanju zakona, Poglavije 2, Fiskalne odredbe, clan 113/TFEU, Part Three, Union
policies and Internal actions. Title VII.Common rules on competition. Taxation and approximations of
laws. Chapter 2, Tax provisions, article 113
PotDuno uskadeno/fullv harmonized
b) Uskladenost sa sekundarnim izvorima prava Evropske unije
32011L0064

Direktiva Savjeta 2011/64/EU od 21. juna 2011. o strukturi i stopama akcize koje se odnose na preradeni
duvan/ Council Directive 2011/64/EU of 21 June 2011 on the structure and rates of excise duty applied to
manufactured tobacco (OJL176, 05.07.2011)
Dlellmlcno uskadeno/fullv harmonized
c) Uskladenost s ostalim izvorima prava Evropske unlje



Ne postoji izvor prava EU ove vrste s kojim bi se predlog propisa mogao uporediti radi dobijanja stepena
niesove usKisaenosii. ■ ——

61 Razlozl za djelimlJnu uskladenost HI neuskladenost nacrta/predloga propisa Crne Gore s pravnom
tekovlnom Evrooske unlle 1 rok u kojem je predvldeno postizanje potpune uskladenosti ^
Potpuna uskladenost s Direktivom Savjeta 2011/64/EU de se postici donoSenjem
o akclzama, kojim ie se revidiratl propisana visina speclfiene akcize na ciprete (akcizm kalendar) u cilju
dostizanja direktivom propisanog mlnimuma od 90 EUR za 1000 komada cigareta. . ̂  j
Naime, predlofenim zakonom izvrSeno je revidiranje postojede visine akdze na cigarete, za period cd
2018 do 2025. godine. Nlvo specifiCne akcize. u odnosu na minimum cd 90€ za 1000 komada cigareta koji
je direktivom propisan, do 1. januara 2025. godine iznoside 83 eura za 1000 komada, odnosno uCesde
ukupne akcize u PPCC bi iznosilo 87,3%.
Rok za donoSenie Zakona izmjena i dopuna Zakona o akcizama je 2026.godina.Rok za gonosenje zaKona izmjetid i uupuno , —^ — —., ̂

7. Ukoliko ne postoje odgovarajudi propisi Evropske unlje s kojima je potrebno obezbljeditl uskladenost
konstatovatl tu Elnjenlcu

/

8. Navesti pravne akte Savjeta Evrope i ostale Izvore medunarodnog prava koriScene pri izradi
nacrta/predloga propisa

/Ne postoje izvori medunarodnog prava s kojima je
potrebno uskladiti predlog propisa.poireuiiu usMduiii mcuiuB i —— r .

9. Navesti da 11 su navedenl Izvori prava Evropske unlje, Savjeta Evrope i ostall Izvori medunarodnog
prava prevedenl na crnogorski lezlk (prevode dostavitl u prllogu)

Navedenl sekundarni izvori prava EU preveden je na hrvatski jezik.waveueni -w " — , ,.

10. Navesti da 11 je nacrt/predlog propisa iz talike 1 Izjave o uskladenosti preveden na engleski jezik
dostavitl u prllogu)(prevod

Prpriinp 7Aknna o izmienama 1 dopunama Zakona o akcizama preveden je na engleski jezik.
hor^lianata u izradi nacrta/predloga propisa inilhovo misljenje o uskladenosti

tj • j. *1"" J ~ ii^aSra Vnncilo Izmienama I dopunama Zakona o akcizama nije bilo ufeica konsultanata
potpls / giavni.pregovaraCbradivaga propisa

Datum:
Datum

Prilog obrasca:
1. Prevodi propisa Evropske unlje
2. Prevod nacrta/predloga propisa na engteskom jeziku (ukoliko postoji)



TABELA USKLAOENOSTl

1. Identifikacioni broj (IB) nacrta/predloga propisa

1.1. Identifikacioni broj izjave o uskladenosti i datum utvrdivanja nacrta/predloga
propisa na Vladi

MF-TU/PZ/18/09 MF-IU/PZ/18/09

2. Naziv izvora prava Evropske unije i CELEX oznaka

DIrektiva Savjeta 2011/64/EU od 21. juna 2011. o strukturi I stopama akcize koje se odnose na preradeni duvan - 32011L0064

3. Naziv nacrta/predloga propisa Crne Gore

Na crnogorskom jeziku Na engleskom jeziku

Predlog Zakona o izmjenama I dopuni Zakona o akcizama Proposal for the Law on Amendments to the Law on Excise

4. Uskladenost nacrta/predloga propisa s izvorima prava Evropske unije

b) d) e)

Odredba i tekst odredbe izvora prava Evropske unije (clan, stav,

tacka)

Odredba i tekst odredbe

nacrta/predloga propisa Crne Gore

(clan, stav, tacka)

Uskladenost

odredbe nacrta/

predloga propisa

Crne Gore s

odredbom izvora

prava Evropske

unije

Razlog za

djelimicnu

uskladenost Hi

neuskladenost

Rok za

postizanje

potpune

uskladenosti

Direktiva Savjeta 2011/64/EZ

Clanl

Ovom se Direktivom utvrduju opsta nacela za uskladivanje strukture

i stopa akcize koju drzave clanlce primjenjuju na duvanske
prolzvode.

Clan 2

1. Za potrebe ove Direktive, preradeni duvan oznacava:

(a) cigarete;

(b) cigare i cigarilose;

(c) duvan za pusenje:

(i) fino rezani duvan za cigarete za savijanje;

(ii) drugl duvan za pusenje.
2. Proizvodi koji se u cjelosti ill djelimicno sastaje od materija

koje nisu duvan all koji u svakom drugom pogledu

ispunjavaju kriterljume deflnisane u clanu 3 Hi clanu 5, stav

(1) se tretiraju kao cigarete i duvan za pusenje.

Izuzetno od prvog pod-stava, proolzvodi koji ne sadrze

duvan I koriste se iskljuclvo za medlcinske svrhe se ne

tretiraju kao preradeni duvan.

3. Izuzetno od vazeclh odrebi u Uniji, definicije iz stava 2 ovog

clana i clanova 3, 4, i 5 ne dovode u pitanje izbor sistema Hi

nivo oporezivanja koji se primjenjuje na razlicite grupe

Nema odgovarajuce odredbe
Potpuno

uskladeno

Materija je

regulisana danom
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proizvoda iz ovih clanova.

Clan 3

1. Za potrebe ove Direktlve, cigarete oznacavaju:

(a) svitke duvana kojl se mogu pusiti takvl kakvi su i ne

svrstavaju se u cigare i cigarilose u smislu clana 4, stav

(1).
(b) svitke duvana, kojl se na jednostavan, neindustrijski

nacin stavljaju u papirne tube za cigarete;

(c) svitke duvana, koji se na jednostavan, neindustrijski

nacin savijaju u papir za cigareta.

2. Za potrebe akclznih dazbina, svltkom duvana Iz stava 1

smatra se da predstavija dvije cigarete clja je duzina bez

filtera. Hi mustikie duza od 8 cm, all nije duza od 11 cm; tri

cigarete koje su bez flitera, odnosno mustikie duze od 11

cm, all nljesu duze od 14 cm, i tako redom.

Nema odgovarajuce odredbe
Potpuno

uskladeno

Materija je

reguilsana clanom
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akcizama („Si list

RCG",br. 65/01,

76/05, i „SI list

CG", br.76/08,

28/12, 38/13,
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Clan 4

1. Za potrebe ove Direktive, za cigare Hi cigarilose se

smatraju sledecl proizvodi ukoliko se mogu i, s obzirom na

njlhova svojstva I uobicajena oceklvanja potrosaca, ukoliko su

iskljucivo namijenjeni za pusenje takvl kavl su:

(a) Svltci duvana sa spoljnim omotacem od prirodnog

duvana;

(b) Svltci duvana sa punjenjem od smjese izrezane na trake

i  sa spoljnim omotacem uoblcajene boje cigara, od

rekonstrulsanog duvana, koji u potpunosti pokriva prolzvod, a

zavlsno od slucaja i filter all u slucaju cigara sa mustlklom ne i

mustiklu, cija je jedinlcna tezlna bez filtera Hi mustikie veca od

2,3 grama I nlje veca od 10 grama I ciji obim je najmanje

34mm.

3. Proizvodi koji se sastoje djelimlcno od materija koje nisu duvan, all

kojl po drugom osnovu ispunjavaju kriterijume dafinisane u stavu 1

se tretiraju kao cigare I cigarilosl.

Nema odgovarajuce odredbe
Potpuno

uskladeno

Materija je
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Clan 4

2. Odstupajuci od stava 1, sledeci pod-stav moze da nastavi da

se primjenjuje u Njemackoj I Madarskoj do 31. decembra 2014.

Za cigare ill cigarilose se smatraju sledecl proizvodi ukoliko se mogu

pusiti takvi kavi su:

(a) Svltci duvana u cjelini Izradeni od prirodnog duvana;

(b) Svltci duvana sa spoljnim omotacem od prirodnog duvana;

(c) Svltci duvana sa punjenjem od smjese izrezane na trake i sa

Nema odgovarajuce odredbe Neprenosivo



spoljnim omotacem uobicajene boje cigara koji u potpunosti pokriva
proizvod, a zavisno od slucaja i filter all u slucaju cigara sa mustiklom
ne 1 mustiklu, I sa spoljnim omotacem, gdje su i jedan i drugi od

rekonstruisanog duvana, cija je jedinicna tezina bez filtera ili

mustikle veca od 1,2 grama i gdje je omotac savijen u spiralu pod

ostrim uglom od najmanje 30" u odnosu na uzduznu osu cigara;

(d) Svitci duvana sa punjenjem od smjese izrezane na trake i sa
spoljnim omotacem uobicajene boje cigara, od rekonstruisanog
duvana, koji u potpunosti pokriva proizvod, a zavisno od slucaja i
filter all u slucaju cigara sa mustiklom ne i mustiklu, cija je jedinicna

tezina bez filtera III mustikle veca od 2,3 grama 1 ciji obim je

najmanje 34mm.;

Clan 5

1. Za potrebe ove Direktive, duvan za pusenje oznacava:

(a) duvan koji je rezan ili drugacije sijecen, savijen ili stisnut
u komade i koji se moze pusiti bez dalje industrijske obrade;

(b) otpatke od duvana koji su stavljeni u maloprodaju a koji
nisu svrstani pod clan 3 1 clan 4 stav (1) i koji se mogu pusiti. Za

potrebe ovog clana otpacima od duvana se smatraju ostaci od

listova duvana i nusproizvodi dobljeni obradom ili preradom

duvanskih prolzvoda.

2. Duvan za pusenje u kome vise od 25% tezine djelica
duvana ima sriinu koja je manja od 1,5 milimetara se smatra

fino rezanim duvanom za cigerete za savijanje.

Drzave danice mogu smatrati fino rezanim duvanom za cigerete za

savijanje i duvan za pusenje u kome vise od 25% tezine djelica

duvana ima sriinu koja je 1,5 milimetara ili vise i koji se prodaje ill

koji namjerava da se prodaje za cigarete za savijanje.

Nema odgovarajuce odredbe
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Clan 6

Fizicko ili pravno lice s poslovnim nastanom u Uniji koja preraduje

duvan u duvanske proizvode namijenjene prodaji na malo smatra se
proizvodacem.

Nema odgovarajuce odredbe

Materija nije

predmet

regulisanja ovog

zakona

Clan?

1. Na cigarete proizvedene u Uniji i cigarete uvezene iz trecih

zemaija primjenjuje se akclza ad valorem Izracunata na temelju
najvece maloprodajne cijene, ukljucujuci carinske pristojbe, te

takoder posebna akciza izracunata po jedinici prolzvoda.

Bez obzira na prvi podstav, drzave clanice mogu izuzeti carinske

pristojbe iz osnovice za izracun akcize ad valorem na cigarete.

2. Postotak akcize ad valorem 1 Iznos posebne akcize moraju biti

jednaki za sve cigarete.

3. U konacnoj fazi uskladivanja struktura u svim je drzavama

Nema odgovarajuce odredbe
Potpuno

uskladeno

Materija je

regulisana danom
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clanicama za cigarete potrebno utvrditi isti omjer izmedu posebne
akcize i zbroja akcize ad valorem 1 poreza na promet, 1 to na nacin da
raspon maloprodajnih cijena posteno odrazava razliku izmedu
prodajnih cijena proizvodaca.

4. Po potrebi akciza na cigarete moze sadrzavati minlmaino porezno
opterecenje pod usiovom da se strogo postuju mijesana struktura
poreza 1 raspon posebne komponente akcize kako je utvrdeno
clanom 8.

Clan 8

1. Postotak posebne komponente akcize u iznosu ukupnog poreskog
opterecenja na cigarete utvrduje se na osnovu ponderisane
prosjecne maloprodajne cijene.

2. Ponderisana prosjecna maloprodajna cijena racuna se na osnovu

ukupne vrijednosti svih cigareta stavljenih u promet, koja se temeiji

na maloprodajnoj cijeni, ukljucno sa svim porezima, podijeljenoj s
ukupnom kollcinom cigareta stavljenih u promet. Utvrduje se
najkasnije do 1. ozujka svake godine na temelju podataka o svim
cigaretama stavljenima u promet tijekom prethodne kaiendarske
godine.

3. Do 31. decembra 2013. posebna komponenta akcize ne smije bit!
niza od 5 %, niti visa od 76,5 % iznosa ukupnog poreskog opterecenja

koje cine sljedeci iznosi:

(a) posebna akciza;

(b) akciza ad valorem i porez na dodanu vrijednost (PDV) koji se
obracunavaju na ponderisanu prosjecnu maloprodajnu cijenu.

4. Od 1. januara 2014. posebna komponenta akcize na cigarete ne
smije biti niza od 7,5 %, niti visa od 76,5 % iznosa ukupnog poreskog
opterecenja koje cine sljedeci iznosi:

(a) posebna akciza;

(b) akciza ad valorem i PDV kojl se obracunavaju na ponderisanu
prosjecnu maloprodajnu cijenu.

5. Odstupajuci od stavova 3. I 4., ako u drzavi clanici dode do

promjene ponderisane prosjecne maloprodajne cijene cigareta, a

time i do smanjenja posebne komponente akcize, izrazene kao

postotak ukupnog poreskog opterecenja, ispod postotka od 5 % ili
7,5 %, u zavisnosti od slucaja, ili do njenoga povecanja iznad 76,5 %

ukupnog poreskog opterecenja, odnosna drzava clanica ne mora

uskladiti iznos posebne akcize do 1. januara druge godine nakon
godine u kojoj je nastala promjena.

6. U skladu sa stavovima 3., 4. i 5. ovoga clana, i clanom 7. stavom 1.

podstavom drugim, drzave clanice mogu naplacivati minimainu

akcizu na cigarete.

Nema odgovarajuce odredbe

Potpuno

uskladeno

Materija je

regulisana clanom
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1. Drzave clanice primjenjuju na cigarete minimalne poreze na

potrosnju cigarete u skladu s pravilima iz ovoga Poglavlja.
2. Stav 1. primjenjuju se na poreze koji se u skladu s ovim Poglavljem
obracunavaju za cigarete i koji ukljucuju:

(a) posebnu akcizu po jedinici prolzvoda;

(b) akcizu ad valorem izracunatu na temelju najvece maloprodajne
cijene;

(c) PDV razmjeran maloprodajnoj cijeni.

uskladeno regulisana danom

50 Zakona o

akcizama („SI list

RCG",br. 65/01,

76/05,1 „SI list

CG", br.76/08,

28/12, 38/13,

45/14,1/17 i
50/17)

Clan 10

1. Ukupna akciza (posebna akciza i akciza ad valorem bez PDV-a) na
cigarete iznosi barem 57 % ponderisane prosjecne maloprodajne

cijene cigareta stavljenlh u promet. Akciza ne smije biti niza od 64

EUR za 1000 komada cigareta, bez obzira na ponderisanu prosjecnu

maloprodajnu cijenu.

Medutim, drzave clanice koje naplacuju akcizu od barem 101 EUR za

1  000 komada cigareta na temelju ponderisane prosjecne

maloprodajne cijene ne moraju Ispuniti zahtjev od 57 % Iz prvoga

podstava.

2. Od 1. januara 2014. ukupna akciza na cigarete Iznosi barem 60 %

ponderisane prosjecne maloprodajne cijene cigareta stavljenlh u

promet. Akciza ne smije bIti niza od 90 EUR za 1 000 komada

cigareta, bez obzira na ponderisanu prosjecnu maloprodajnu cijenu.

Medutim, drzave clanice koje naplacuju akcizu od barem 115 EUR za

1 000 komada cigareta na temelju ponderisane prosjecne

maloprodajne cijene ne moraju Ispuniti zahtjev od 60 % Iz prvoga

podstava.

Bugarskoj, EstonijI, Grckoj, Latviji, LItvi, Madarskoj, Poljskoj i

Rumunjskoj odobrava se prijelazno razdoblje do 31. decembra 2017.
kako bi ispunlle zahtjeve iz prvoga i drugoga podstava.
3. Drzave danlce moraju postupno povecavati akcize kako bl ispunlle

zahtjeve Iz stava 2. do datuma navedenlh u tom stavu.

Clanl

U clanu 50 stav 3 rljeci:"u Iznosu od

50,00 eura", zamjenjuju se

rljeclma:"u iznosu od 51,00 eura".

U  stavu

zamjenjuju

23,0%".

4  rljecl:"lznosl 32%,

se rijedma/'lznosl

Clan 2

U clanu SOf stav 1 tacka 5 mljenja se

I glasi:

„5) od 1. avgusta 2018. godlne do 31.

decembra 2019. godlne u Iznosu od

30,00 eura."

Poslije tacke 5 dodaje se pet novlh

tacaka koje glase:

6) od 1. januara 2020. godlne do 31.

decembra 2020. godlne u Iznosu od

33,5 eura,

7) od 1. januara 2021. godlne do 31.

decembra 2021. godlne u Iznosu od

37,00 eura,

8) od 1. januara 2022. godlne do 31.

decembra 2022. godlne u Iznosu od

40,5 eura,

9) od 1. januara 2023. godlne do 31.

decembra 2023. godlne u Iznosu od

44,00 eura,

10) od 1. januara 2024. godlne do 31.

decembra 2024. godlne u Iznosu od

47,5 eura.".

Djelimlcno

uskladeno

Potpuna

uskladenost ce se

postlcl

donosenjem

izmjena I dopuna

Zakona o akcizama

, kojim ce se

revldlrati

proplsana vislna

speciflcne akcize

na cigarete

(akclznl kalendar)

u cilju dostlzanja

direktivom

proplsanog

minlmuma od 90

EUR za 1000

komada cigareta

2026.godlna



U stavu 2 tacka 5 mijenja se i glasi:

„5) od 1. avgusta 2018. godine do 31.

decembra 2019. godine 32%/'

Poslije tacke 5 dodaje se pet novih

tacaka koje glase:

„ 6) od 1. januara 2020. godine do 31.

decembra 2020. godine 30,5 %,

7) od 1. januara 2021. godine do 31.

decembra 2021. godine 29,0%

8) od 1. januara 2022. godine do 31.

decembra 2022. godine 27,5%,

9) od 1. januara 2023. godine do 31.

decembra 2023. godine 26,0%,

10) od 1. januara 2024. godine do 31.

decembra 2024. godine 24,5%."

Clan 11

1. Ako u drzavi clanict dode do promjene ponderisane prosjecne

maloprodajne cijene cigareta, a time i do smanjenja ukupne akcize

ispod postotaka navedenih u prvoj recenici stava 1. i u prvoj recenici

stava 2. dana 10., odnosna drzava danica ne mora uskladiti tu akcizu

do 1. januara druge godine nakon godine u kojoj je nastala

promjena.

2. Ako drzava clanica poveca stopu PDV-a na cigarete, moze smanjiti

ukupnu akcizu do iznosa, izrazenog kao postotak ponderisane

prosjecne maloprodajne cijene, koji je jednak povecanju stope PDV-

a, takoder izrazene kao postotak ponderisane prosjecne

maloprodajne cijene, cak i ako takva prilagodba ima za posljedicu

smanjenje ukupne akcize ispod visina, izrazenih kao postotak

ponderisane prosjecne maloprodajne cijene, utvrdenih u prvoj

recenici stava 1. i u prvoj recenici stava 2. dana 10.

Medutim, drzava danica mora ponovno povecati tu akcizu kako bi

dosegia te visine do 1. januara druge godine nakon godine u kojoj je
doslo do smanjenja.

Nema odgovarajuce odredbe
Potpuno

uskladeno

Materija je

regulisana danom

50 i 50b Zakona o

akcizama („SI list
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28/12, 38/13,

45/14,1/17 i
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Clan 12

1. Portugal moze primjenjivati snizenu stopu koja je do 50 % niza od

stope utvrdene u clanu 10. na cigarete koje se trose u najudaljenijim

regijama Azora i Madeire, a koje prolzvode mail proizvodaci cija

pojedinacna proizvodnja ne premasuje 500 tona godisnje.

2. Odstupajuci od clana 10., Francuska moze u razdoblju od 1.

januara 2010. do 31. decembra 2015. i dalje primjenjivati snizenu

stopu akcize na cigarete koje se stavljaju u promet u departmanima

Nema odgovarajuce odredbe Neprenosivo



Korzike do godisnje kvote od 1 200 tona. Snizena stopa iznosi:

(a) do 31. decembra 2012. barem 44 % cijene cigareta iz
najprodavanije cjenovne kategorije u tim departmanima;

(b) od 1. januara 2013. barem 50 % ponderisane prosjecne

maloprodajne cijene cigareta stavljenih u promet; akciza ne smije

biti niza od 88 EUR za 1 000 komada cigareta, bez obzira na

ponderisanu prosjecnu maloprodajnu cijenu;
(c) od 1. januara 2015. barem 57 % ponderisane prosjecne
maloprodajne cijene cigareta stavljenih u promet; akciza ne smije

biti niza od 90 EUR za 1 000 komada cigareta, bez obzira na

ponderisanu prosjecnu maloprodajnu cijenu.

Clan 13

Sledece grupe preradenog duvana proizvedene u Uniji i uveze iz

trecih zemalja podlijezu minimalnoj akclznoj dazbini u svakoj drzavi

cianici na nacin kako je definisano u danu 14:

(a) cigare i cigarilosi;

(b) fine rezani duvan namljenjen za savijanje za cigarete;

(c) drugi duvan za pusenje.

Nema odgovarajuce odredbe
Potpuno

uskladeno

Materija je

regulisana clanom

cl. 46- 50 Zakona o

akcizama („S1 iist

RCG",br. 65/01,

76/05, i „SI list

CG", br.76/08,

28/12,

38/13,45/14,1/17

i 50/17 )

5a n 14

1. Drzave clanice primjenjuju akciznu dazbinu koja moze

biti:

(a) Hi ad valorem dazblna obracunata na osnovu

maksimalne maloprodjane cijene za svaki prolzvod, koju

slobodno odreduju proizvodaci osnovani u Uniji I uvoznici iz

trecih zemalja u skladu sa danom 15; Hi
(b) specificna dazbina Izrazena kao iznos po kilogramu, Hi u
slucaju cigara i cigarilosa alternativno za odredeni broj

komada; Hi

(c) mjesavina obje opcije, kombinovanje ad valorem

elementa i specificnog elementa.
U slucaju kada je akcizna dazbina Hi ad valorem Hi mjesovlta, drzava

danica moze da utvrdi minimaini iznos akcizne dazbine.

2. iznos ukupne akcizne dazbine (specificna dazbina i/ili ad
valorem dazbina bez PDV-a), izrazen procentualno, kao iznos

po kilogramu Hi za odredeni broj komada, bice jednak

najmanje ekvivalentu stopa Hi minmalanim iznosima koji su

dati za;

(a) cigare Hi cigarilose: 5% maloprodajne cijene ukljucujuci

5anl

U stavu 5 tacka 2 rijeci ,,54,00 eura",

zamjenjuju se rljecima: „60 eura,".

5an5

Poslije clana 80i dodaje se novi

dan 80j koji glasi:

„lzuzetno od clana 50 stav tacka 2

ovog zakona akciza za fino rezani

duvan piaca se:

7) od 1. avgusta 2018. godine

do 31. decembra 2018.

godine u iznosu od 30,00
eura.

8) od 1. januara 2019. godine

do 31. decembra 2019.

godine u Iznosu od 35,00

eura,

9) od 1. januara 2020. godine

do 31. decembra 2020.

Potpuno

uskiadeno

Materija je

regulisana danom

50 Zakona o

akcizama („SI list

RCG",br. 65/01,

76/05, i „SI list

CG", br.76/08,

28/12,

38/13,45/14,1/17

i 50/17), kojim je
propisana visina

akciza za ostale

duvanske

proizvode.



sve poreze ili EUR 12 za 1.000 komada ili po kilogramu;

(b) fino rezani duvan namijenjen za savijanje za cigarete:
40% ponderisane prosjecne maloprodajne cijene fino rezanog
duvana namijenjenog za savijanje za cigarete koji je stavljen u

promet ili EUR 40 po kilogramu;

(c) drugi duvan za pusenje: 20% maloprodajne cijene

ukljucujuci sve poreze ili EUR 22 po kilogramu.
Od 1. januara 2013., ukupna akcizna dazbina za fino rezani duvan

namijenjen za savijanje za cigarete bice najmanje 43% ponderisane

prosjecne maloprodajne cijene fino rezanog duvana namijenjenog za

savijanje za cigarete koji je stavljen u promet ili najmanje EUR 47 po

kilogramu.

Od 1. januara 2015., ukupna akcizna dazbina za fino rezani duvan

namijenjen za savijanje za cigarete bice najmanje 46% ponderisane

prosjecne maloprodajne cijene fino rezanog duvana namijenjenog za

savijanje za cigarete koji je stavljen u promet ili najmanje EU R 54 po

kilogramu.

Od 1. januara 2018., ukupna akcizna dazbina za fino rezani duvan

namijenjen za savijanje za cigarete bice najmanje 48% ponderisane

prosjecne maloprodajne cijene fino rezanog duvana namijenjenog za

savijanje za cigarete koji je stavljen u promet ili najmanje EUR 60 po

kilogramu.

Od 1. januara 2020., ukupna akcizna dazbina za fino rezani duvan

namijenjen za savijanje za cigarete bice najmanje 50% ponderisane

prosjecne maloprodajne cijene fino rezanog duvana namijenjenog za

savijanje za cigarete koji je stavljen u promet ili najmanje EUR 60 po

kilogramu.

Ponderisana prosjecna maloprodajna cijena se tzracunava

upudvanjem na ukupnu vrijednosti fino rezanog duvana
namijenjenog za savijanje za cigarete koji je stavljen u promet, na

osnovu maloprodajne cijene ukljucujuci sve poreze, podijeljeno sa

ukupnom kolidnom fino rezanog duvana namijenjenog za savijanje

za cigarete koji je stavljen u promet. Utvrduje se najkasnije do 1.

marta svake godine na osnovu podataka koji se odnose na sva

relevantna stavljanja u promet izvrsena u prethodnoj kalendarskoj

godini.

3. Stope ili iznosi iz stavova 1 i 2 stupaju na snagu za sve

proizvode koji spadaju u predmentu grupu preradenog

duvana, bez razlika u okviru svake grupe po pitanju kvaliteta,

Izgleda, porijekia proizvoda, upotrijebljenih materljala,

karakteristika ukljucenih firm! ill bilo kog drugog kriterijuma.

godine u iznosu od 40,00

eura,

10) od 1. januara 2021. godine

do 31. decembra 2021.

godine u iznosu od 45,00

eura,

11) od 1. januara 2022. godine

do 31. decembra 2022.

godine u iznosu od 50,00

eura,

12) od 1. januara 2023. godine

do 31. decembra 2023.

godine u iznosu od 55,00

eura.



4. Odstupajuci od stavova 11 2, Francuska moze da nastavi
da primjenjuje u period od 1. januara 2010. do 31. decembra
2015. umanjenu stopu akclzne dazbine na preradeni duvan
osim cigareta koji je stavljen u promet u sektorima na Korzicl.

Umanjena stopa iznosi:

(a) Za cigare I cigarilose:
najmanje 10% maloprodajne cijene, ukljucujuci sve poreze;
(b) Za flno rezani duvan namljenjen za savljanje za cigarete:
(I) od 31. decembra 2012. najmanje 27% maloprodajne
cljene, ukljucujuci sve poreze;

(ii) od 1. januara 2013. najmanje 30% maloprodajne cijene,

ukljucujuci sve poreze;

(III) od 1. januara 2015. najmanje 35% maloprodajne cljene,

ukljucujuci sve poreze;

(c) za drug! duvan za pusenje:

najmanje 22% maloprodajne cljene, ukljucujuci sve poreze.
Clan 15

1. Prolzvodaci ill, u zavlsnosti od slucaja, njlhovi predstavnlci ill

oviasceni posrednicl u UnijI, te uvoznici duvana Iz trecih zemaija
mogu slobodno utvrdltl najvlsu maloprodajnu cijenu za svaki od
svojih prolzvoda za svaku drzavu clanlcu u kojoj se odnosnl prolzvodi

stavljaju u promet radi potrosnje.

Medutim, prvi podstav ne smije ometati provedbu naclonalnih
zakonodavnlh sistema u pogledu nadzora nad visinama cljena III

postovanja proplsanih cljena, pod usiovom da su u skladu sa
zakonodavstvom Zajednlce.

2. RadI lakse naplate akcize, drzave clanlce mogu za svaku skupinu
duvansklh prolzvoda utvrdltl Ijestvlcu maloprodajnih cljena pod
usiovom da svaka Ijestvica ima dostatan raspon i raznolikost, te da
stvarno odgovara raznolikosti prolzvoda porljeklom Iz Unije.

Svaka Ijestvica vrijedl za sve prolzvode kojl pripadaju skupini
duvansklh prolzvoda na koju se odnosl, bez razllkovanja na temelju
kakvoce, Izgleda, porljekia prolzvoda Hi upotrljebljenlh materijala,
oblljezja preduzeca ill bllo kojeg drugog mjerila.

Nema odgovarajuce odredbe
Potpuno

uskladeno

Materija je

regullsana clanom

50a Zakona o

akclzama („SI list

RCG",br. 65/01,

76/05,1 „SI list

CG", br.76/08,

28/12,

38/13,45/14,1/17

I 50/17)

Clan 16

1. Pravila o naplati akcize uskladuju se najkasnlje u konacnoj fazi
uskladlvanja akcize. U prethodnoj se fazI akclza nacelo naplacuje
putem diiavnlh blljega. Ako drzave clanlce naplacuju akcizu putem
drzavnlh blljega, duzne su Ih stavltl na raspolaganje prolzvodaclma I
trgovcima u druglm diiavama clanlcama. Ako drzave clanlce
naplacuju akcizu na drugl nacin, duzne su osigurati da nijedna

Nema odgovarajuce odredbe
Potpuno

uskladeno

Materija je

regullsana clanom

57 Zakona o

akclzama („SI list

RCG",br. 65/01,

76/05,1 „SI list
CG", br.76/08.



prepreka, bilo administrativna ili tehnicka, ne utjece na trgovinu
medu dtiavama clanicama u torn pogledu. 2. Na uvoznike i

proizvodace duvanskih proizvoda u Uniji primjenjuje se sistem iz

stava 1. u pogledu podrobnih pravila za naplatu i placanje akcize.

28/12, 38/13,

45/14,1/17 i

50/17)

Clan 17

Sljedece je proizvode moguce osloboditi akcize ili je za njih moguce
ostvariti porat vec placene akcize:

(a) denaturlrane duvanske proizvode koji je koriste u industrijske
svrhe ili u bilinogojstvu;

(b) duvanske proizvode unistene pod upravnim nadzorom;
(c) duvanske proizvode koji su namijenjeni iskijucivo za znanstvena

ispitivanja i ispitivanja kakvoce proizvoda;

(d) duvanske proizvode koje ponovno preraduje proizvodac.
Drzave danice utvrduju uvjete i formainosti pod kojima se
primjenjuju navedena izuzeca ili povrati.

Nema odgovarajuce odredbe
Potpuno

uskladeno

Materija je

reguiisana cianom

12 Zakona o

akcizama („Si list

RCG",br. 65/01,

76/05, i „SI list

CG", br.76/0B,

28/12,

38/12,45/14,1/17

i 50/17)

Cl. 18 119 Nema odgovarajuce odredbe Neprenosivo

Clan 20

Drzave danice ce Komisiji dostaviti tekst glavnih odredaba

nacionalnoga prava koji budu donijeie u podrucju na koje se odnosi

ova Direktiva.

Nema odgovarajuce odredbe Neprimjenjivo

Cl. 21-23 Nema odgovarajuce odredbe Neprenosivo

Prilog 1

Dio A - direktive stavljene van snage s popisom njlhovlh Izmjena

Dio B - Rokovi za prenos u naclonaino zakonodavstvo 1 primjena

Nema odgovarajuce odredbe Neprenosivo

Prilog II

Kbrelaclona tabela
Nema odgovarajuce odredbe Neprenosivo

<1

I

■<


